Lubus in Costa
 mine pro Dei
 causa est Masq
 Paradisi. fons
 H.

credidatur patientia, Amicorum quidam ad eum pro-
stratus fimbrias aiebat, prohi domine mi, ed non ibote,
neq; propterea se custodiuit, uerum subsistit. Amig
ille tandem in hunc proripis scata: de, ibi esse, mo-
lestia non afficior, sed porrig me, meo affligit debet.
Per eiq; modi similitudineca respondendo cuiusuis
preoccupauit discursum... Notis uero tempore seta,
quinta Infideler ad loca illa, ubi concludantur
aque ex ara erupentes, quos ibi quinq; inuigila-
tes, Jenitscheri reputant, et tribus capita demer-
suerunt, Jenitscherorum unq; suis cariq; et unus
uulneratus, Jenitscheri isti mane ante suprad
Viziriium comparuerunt, et remunerati recesserunt.
Circa medium Septembris. Et tunc Lunae, septem octaua die, faciendo uias in
desertis, vulgo Gallerias per transversum aqua, per
se ad arcem deuentum, et terra media aqua con-
pleta est, ista: Infideler diuina caritatem tempo-
re, de nocte uero, cum uia formarentur in desertis,
non exigua contingebant certamina, ab aggeri-
bus enim, selenis, fodiendum plurimis uulnerati,
triginta circiter Martyrio affecerunt: Ista illi
Espahilarorum Aga, cum terram ageres, in aperto
subsistens loco, e regione, ab Infideli plumbis per-
cussus Martyr, euasit. Nona die diuina Luna, su-
premus Vizirius celebrem illum scribarum caput
sive principem Schami Zade dictum, et praefecto
suum Zekme Ibrahim Dastam, et co, quia cum
supremis Viziriis ad uias subterraneas iret, illi
interca cum duobus alienigenis inuenti fuerunt,
nullaq; concessa uenia interfici curauit;
haec de re ab Excella Porta mandatum ve-
nisse, et postmodum primo post duos dies exe-
cutionem demandatam, nemo sciuit, eorum

Circa medium Septembris.

enim iniquitates caput supergressa cranii, quas cum
 superciliis vizitius supercilio ultra nequissimè, occi-
 dere in se, quæ de causa, quævis supercilio vizitius
 denotant. Facissa die, Tachadorum Exercitij
 ab excursione rediens innumerabiles captivos, et
 captivas abulit, ancilla, seu femina captiva
 curibus per castra circumducta, decem quindecim,
 et resartiores quinquaginta vendebantur, impe-
 rialibus; innumeros etiam boves, et oves adpulerant,
 bos centum, et oves quindecim, et viginti vendeban-
 tur asperis, ad Augustum igitur Exercitium, ma-
 gna præda delata est copia, Mung occisi Ibra-
 himi Bashe, simoni Bashe, Niopolitano, collatum
 scribarumq; princeps factus est diurnaliter libri scri-
 ba, siue Registrator, Musci Efendi, Ut ad pri-
 mum nos conuertamus discursum, adiuvante
 Deo, tribus diebus habito respectu, ad profunditate,
 tem fesse, aqua exierat, et e regione, via, erant
 intestina. Persici Infideles, scientes, quid eorum
 imminet caputibus, diu nocturno magnas in destru-
 endis vijs intestinalis impendebant curas, ad cornu,
 seu partem supercili vizitius incepta intestinalis via
 prima, summis cum laboribus propè ad muros de-
 ducta fuerunt; abominabiles Infideles, continuis
 tormentorum ictibus, intestinalis diruebant vias, ita ut
 semper à noctis principio, usq; ad matutinum tem-
 pus eas resuere oportuerit, et quia hoc modo
 ad effectum deveniri non poterat, ex partibus qua-
 rundam intestinalium viarum, tot mille, Francos
 tot mille sacculos, et tot terra adiecerunt cumulos,
 ut contra tormenta obstaculum opposuerint, in-
 gressumq; truncis, et baculis firmum reddiderunt,
 et magnis supra intestinalis vias locatis trabibus,

demum supra trabes sacculis sub et desuper ab ulti-
bus seligorum libori esse possint, et laboratores
securig laborare. / omnia consolidarunt, et hac
uia securae laborarunt. In ferendis parallelis tor-
mentorum ictibus, nostrorum tormentorum Ma-
gistrorum singularis erat dexteritas, in Infideli-
um enim ita collimabant tormenta, ut
saepe ob nostrorum tormentorum potentiores
in Infidelium tormenta ictus, Infidelium tor-
mentorum frustra ad nostras obdionales deci-
derent vias, quae ad Supremi Vizieris delata con-
spectum, dexteritatem existimant, tormentorum
Magistris beneficentiam exhibebat. cum hoc mo-
do quinq; uel sex Infidelium tormenta destructa
essent, perfidi Infideles caput in apertum eris-
gere timentes, diuano tempore ab usu tormen-
torum desistebant: hoc cognito, et Magistri tor-
mentorum Islamitarum, ne tormenta nostra
etiam destruerent, et nos nostra nocturno tan-
tum tempore exilodemus, aiebant. Nocte qua-
dam Magnus Vizierus supra regna sua, in
destina uia, uiginti quinq; tormenta collocare
iussit, magna omnes occupabantur anxietate,
se, et ne regna rueret, solliciti erant, ma-
ne autem facta, nullum plane notatum damnum,
peritiarum enim et fustium et sacculorum
et terrae magnam uim opprimere, quomodo po-
terant? Infideles huic rerum statui non in-
uenere remedium, et quia eorum tormentorum
ictus vis intestinis non amplius oberant, de-
nocte a tormentorum desisterunt utu: praeter
terram ad quaduis tormenta unq; et agnit

43

Supremi Vizirij determinatus erat, admonitus:
ut quoties Infideles unò iaculoentur tormento,
illi è contrà tribus responderent, cum igitur
per Dei gratiam Infidelium tormenta ad eum
reducta fuissent statum, ut amplius usui non
essent, ad muros è regione deventum, et via
accedendi aperta est. Ad primos insultus desti-
nati manipuli, assumptis animis ad muros usq[ue]
procurrerunt, et quia Infideles ad murorum
fundamenta, magnos inflixerant palos, et ad
eorum palorum bases erant fossæ, primi pro-
currentes manipuli subterraneos illos meatus
et cryptas, quas Infideles ad murorum basim
possidebant, accipientes, capita resecta, et ho-
mines, à quibus informatio haberi possit, ab-
locunt. Et ita fauente Deo, ad muros applicata
manus. Abominabiles Infideles et ignem, et uasa
pyris puluere, et arundinibus parata, per plui-
ma, catenas, lapides, manuales pyris puluere,
paratas pilas, seu uulgo granata manualia,
et aluearia, apibus plena, supra populum cui
trahat, hi casus sunt, in quos communiter pri-
mi procurrentium incidere solent manipuli.
Sante hoc rerum statu, Vizirius Supremus, ut cu-
niculares aggredierentur, operas, iussit, et uocum
premissa immolatione, cuniculorum Magistri
ad muri ruinas cuniculos fodere ceperunt, sed
neq[ue] ipsi abominabiles Infideles impigri, et eo-
rum legionum desuper percipiebantur strepitus,
quati dicerent, si nos prompti esset, et nos

prompti sumus, et ita transuerso occurre,
stant meatu, verum ex hac parte cuniculo-
rum Magistri exclamauerunt, Proh Sultane,
cuniculi nostri palam euaserunt, iussit Su-
premus Vizirius, ut in alio tentarent loco,
aliud cuniculorum fossores sunt aggressi opus,
verum abominabiles Infideles et huic contra-
foderunt, et ita tribus vicibus opus cuniculo-
rum animaduersum, tandem Supremo Vizirio
discere, quid agendum? Vizirius eos ut Be-
glebequm Tracia accederent, et ut ab eo con-
siliu[m] peterent, mandat: Tracia Beglebequm
antececenter in sinistro collocatus erat cornu,
cui propter dexteritatem et experientiam,
Vizirius Supremus duos Tugh obtulerat, et uel-
maxime, quia se hac in obtridione, virum exhi-
buerat expectatum: erat praeterea vir constant, &
sincerus, quae de causa supremus Vizirius hac
in parte ei elegit consiliu[m], dictum igitur
illi fuit. Infideles tribus vicibus in notitiam cuni-
culorum nostrorum deueniunt: reposuit, igitur rem
cuniculi agere, inuano est, sed inferiores muri
subfodens lacinias, et illas excauabim, subfodu-
murum fuluis fuluimq[ue] ligneis, finito labore, ful-
cris subigetur igit, et magis decidet, Supremus Vi-
zirius consiliu[m] approbavit, Cuniculorum Ma-
gistro, ut opus inchoaret, mandatu[m] dedit, et asp-
erando ei a Deo prosperitatem, Eum, et suos
beneficientia[m] et donis affuit fossores: illa adhuc
nocte generose et iuxta vires opus aggressi sunt,
unig[ue] triginta quantitas, quinque commissi, fuit
Fossoribus, et usq[ue] ad matutinum tempus de mu-

"rorum base, i uiginti orgyia fuerunt excavata,
 "quas suppositis fulcris firmaverunt, viginti
 "quoque longitudinem, et una et media orgyia,
 "quoque latitudinem excavata fuerunt, ita ut
 "in ea excavatione homo ambulare potuisset, mane factis
 "fulcris ignis suppositus, et mox maioribus percussus
 "tormentis corruit, et ad aqua fossas delapsus, solo
 "aquatus est, a millenis forte tormentorum ictibus
 "tam magna non existens ruina, mox enim ru-
 "pium et scopulorum instar e fossis eminebat, et
 "Deo fauente hac excavatione in haecum opera-
 "tum est, ut uix per duorum circulum eruptio-
 "nem, tantum operari potuisset. Infideles hanc
 "murorum cernentes ruinam, abonitiam permansere
 "runt. Dirutus equidem erat murus, sed magna
 "adhuc in arcem ingrediendi supermanebat difficul-
 "tas, montis enim instar aggregata et pendula ter-
 "ra et altitudo, qua conscendenda erat, quingis ad-
 "huc erat orgyiarum. Arx viuarino similis in
 "Obomania non reperitur imperio: Hungaris
 "cum Obomania domo pacem colentibus, ad Viua-
 "rinum munimentum, tunc Balankam, a Ca-
 "sare sexaginta diebus obsessam, et non casu
 "quodam Beglerbegus Budensis supplicat Vitis,
 "Hungari cum Germanorum Cesare, facta pace,
 "et ad pristinum reuersi obsequium, Infideles
 "hoc iniuerunt consilium, ut huius arcem, seu
 "cuiusmodi extruerent munimentum, ut hostis
 "manum suam ad extendere non auderet, hoc con-
 "cluso, omnibus circum habitantibus Infidelibus
 "demandatum, ut Viuarinum terram deserant,

ad eo igitur tempore usque ad annum presentem,
terra maxima comportata fuit copia, qui curri-
bus aduchebat, qui unum, qui duo adferebat, o-
nera, qui unum, qui plures aduchebat sacos, et
in unum propebant cumulum, tempore merce-
tus hebdomadarum, et alijs etiam temporibus, qui
quis de Infidelibus demum eò tenderet, loci Re-
ctores nec unicum sine sacco, aut onere aliquo
terre, ingredi permittebant, hac via inter quin-
quaginta, uel sexaginta circiter annos, tanta
terre accumulata fuit moles, ut in integrum
evadere, montem Suppanas, quasi inter uno
ordinatum domuum decursum Septem emineant
montes: murorum in circuito quingis, et etiam
decem ulnarum ceapitibus fortis, et ex parvis coctis
bonis lateribus; fossarum profunditas trium,
et quatuor est Orgiarum, in latitudine tamen
ut curvus transit, cum hac arce similitudinem
aliquam habet, arx Sophia, sed tribus vicibus
fortior: hæc, Deo fauente, domus Romanus
potita est, et ad populi Muhammedum devenit
potentiam, et quod eam capuimus, et sub-
iugauerimus, infinitas, et superabundantes
laudes et gratias dicimus, ad Portam Dulce vito-
riarum. Quæ, fauente Deo, solidis illis muris,
cum nostri fossares abominabiles Infideles ab insis
contra cuniculos, et fossas ad dandas cuniculis, et
furnulis ex halatione, quo minus operarentur,
fodisse penetrassent, confestum eorum forami-
num obturauerunt meatus, et ea ea parte, ubi
murus prolapsus erat, introuersus, fodere ceperunt
cuniculisq; viam facere aggressi, ad hoc facile!

deuenire potuerunt, cum facillime possent, socii
 primi procurrentium manipuli, duabus vicibus,
 impetuosum in maria tentacunt ascensum,
 uerum quia in superiori parte neque manibus se
 continere, neque pedes figere poterant, rem, se
 appendendo, et sursum nitendo, tentabant, atque
 per socii Infideles Sclopis, manualibus granatis,
 et lapidibus eos impetebant: ex parte uero Exer-
 citus Islamitici, Infideles, et magnis tormentis
 et Sclopis impetebantur, sed Infideles corde
 infrepidi, non supponebant adhuc ad partem
 superiorem manuum ascensum fieri posse:
 neque nos ex nostra parte corde deficientes,
 nam ad quindecim usque orgyas fauili modo intro
 se habet esse scilicet cuniculos: uerummodo quida
 generosiores de primo procurrentium manipulo pe-
 nitenti ergo, suum uersus impetum proba-
 uerunt, et tribus, aut quatuor circiter horis
 utriusque strenue dimicatum, sed nostri relictis
 ducentis suorum partim occisis, partim lae-
 re uedere coacti fuerunt: Infideles audaci con-
 siderata aggressionem, adeo, quod fieri possent,
 cum aditus et uessus patens esset, ratiocinari
 ceperunt, et ab omni permanserunt, et hac
 inferiori parte cuniculi prompti, et ad dispo-
 nendum se ad insuetum idatum signum, cum
 proximus oculus proxima sit noxia, Infideles
 capitis suis imminens prauidentes pericu-
 lum, de ui manutenebant arcis desperauerunt.
 Nunc felicitis de arcis expugnatio,
 ne relatio.
 Anno Millesimo septuagesimo quarto fortunam, et

dicant deinde
 ouis propinquos
 sent. H. B.
 Nemo propellit
 a spiritu Dei,
 praeterquam gen-
 tes a uera aberi-
 rantes. H. B. sent.
 H. B.

circa finem
Septembris

Salutem ferentes, et uestigia victoriae exhiben-
tes. Una scilicet vigesima secunda die, Insuper
ad Viennensem partem deditioni exposuerunt, uenit,
cum, et abire uero dicitur ad Supremum Viziium emissi
officiales, qui admitti dimittunt. Felix Viziui nos fidem
a uobis publicam, uitam, substantiam, saluam petimus, et
Nos uos hac cum aere salutem. Supremus Viziuius
fidem spopondit, et puncta aliquos obseruari iura-
uit; horum tenor.

Primum. Neque in uita, neque in substantiis ullum
patiamur detrimentum.

Secundum. Ut per castra uestra transibitis, ad Tur-
carum non conueniamus conspectum.

Tertium. mille concedantur, eorumque.

Quartum. Ut libera nobis tradantur septimariae,
quod nos in hac munimento defendenda, strenue
gesserimus.

Quintum. Non ingrediantur exercitus Romanus in ur-
cem, proutquam nos exeamus.

Sextum. Commencatus decem.

Septimum. Ut vulcerati tandem donec sanentur,
in aere morari possent, et postmodum incolumes
facti absque damno redire possint.

Octauum. ut campanis vexillis, et cum tympano-
rum pulsu, recedere possimus. Viziuius Supremus,
crediditne iam? ad eos aiebat; et tubis canite, et
tympana pectate, uenilla explate, neque uita, neque
substantia uestra danum inferretur. Haec Exerci-
tus non transibitis, unig diei commencatus, et qua-
ntum uobis dandum curam, et uos commensio-
nium cum securitate transmittent. Nos adhuc hodie
vigilias uestras in murum tuinis, et per ma-
ria disponemus, et custodimus. hoc cum responsa
persona regressa, cuius et ab alijs approbata.

fuerunt relata. Perfidii Infideles à Supremo Vi-
 zio duos homines qui secum Comoranium irent, et
 Comorano etiam duo, ut urbem viderent, et de
 strenua facta defensione fidem obtinerent, petuerunt,
 Vizius Supremus illis duas de suis Agnis, et illi e-
 contra alios duos dederunt assides: Supremus Vizii-
 us inquit: Vos proclari gestistis, culpa vestra non
 est, Casarem pudeat, quod Vobis Suppetat non miserit. Post-
 quam autem milites cum multitudine, et puoris cum
 securitate emissi fuissent; iuxta habitam inspiratio-
 nem, Executus Islamitici cum Vexillis uoluerant sal-
 uari, et incolumes ingressi. Victoria est à Deo, et expugna-
 tionis felicitas, et nuntius felix uere credentium, est
 Aux celestis, cum Victoria et triumpho, dum prosperitas
 est, etrix sponsa cum Islamismo familiaris euasit,
 creditio repleta uenit in amplexum Regis. Causa Deo,
 cuius beneficium respice perfecta, et laus illi, qui nobis
 Victoria et triumpho certitudinem gratiam, et benedictio-
 ni conuicta est ex auditio: Auxiliator est in unum Deo
 credentium, quoniam Vilitas hostium quomodo, et Infidelium
 repletum Viuarinum, expugnatum, felicitatis euasit ho-
 stium, et quoniam Executus, qui res sunt insensiti, et
 obstinuerunt, uictores euadere Teus, corid oppressio, fa-
 cta est per eos, qui in unum credunt Deum; qua fue-
 rat misera Infidelium manio, facta est commoda pro fi-
 de uera certantium, et obitantiu subsistentia.

Hoc sub potestate redactio munimine; illius
 districtus ad securitatis expectandas literas com-
 parare. Incalca, iqua et tradite, stabilitumque
 fuit, ut in suis morarentur sedibus. Supremus
 Vizius suarum epistolaeum formati concepti-
 bus has ad gaudium inuicentes nouitates, suo ad li-
 mita s. qua loca sunt felicitatis. s. ut contigerant,
 percipit illi calamo, Maffio, id est Sapienti, seu
 doctori fidei Islamiticae, aut Supremo Iuris prou-

dentia Muhammedica. Prasidi, Mirzarzade
dūto, et Kaimetama, id est, Supremo locum te,
nenti, et quibus opus erat, Scripse, suere li,
tera.

Littera ad Doctorem Fidei Isla
mitica.

Tu qui Mente tua, i quo pectorum, siue mentium
scendant processus assequeris, Tu qui es lux oculo,
rum communitatis Procorum, felix, et vir,
tutibus eminent damine mi, ad latera, pra,
sentia, quam nobile ^{Virtutum} sequitur domitium,
et cui se emittimata felicitatis associant con
silia, praemissis milleis reuerentij honorifi
centijs, et quamplurimis obsecuantijs, Salutem
a tutante Numine, perpetuo modo, Super eus,
qui sublimis est in virtute, et honorifica
gloria constanti modo. Relatio sincera, candi
di pectoris, et conueniens fauoris descriptio,
promanans ab illuſtris animi puritate, haec
est: si secum vobis bona, faustaq; precante,
de noui sciscitari dignamini. Cui deo, à cuiq;
vincimus gratijs, et in rependendis pro ist gra
titudinibus debiles euadim, nos modo in bona
sumus constituti sanitate; quod vobis iuxta cultus,
quem in vos profitemur, more solito, fausta
quaq; apprecemur, uos, non est informare, nec
cessum. Domine mi praestantissime, que antea,
identer hac ex parte contigere, debita cum obser
uantia distincte, et perfecte ad vestram presen
tiam scripta, et significata sunt, ab eo tempore,
abominabiles Infidels visiones Gehenna, cum
minut circumspiciti essent, praeter hoc, quod tri
tormentorum quatuorctue utilibus, etiam in fa

sciendis subterraneis cuniculis omnis impensa dili-
 gentia, cumq[ue] loca illa, per qua Exercitus Islami-
 cus incursiones facere deinceps, latius patuissent,
 ne pluribus angustis locis daretur, per intestinas
 vias ad arces muros excelsos lateribus confectos,
 deuentum, muri sub fossa, palis suffulti, et pice
 illiti, supposito igne corruerunt, et ruderibus com-
 planata fuit fossa, Super hac rudera, primi pro-
 curatium manipuli, viam in arcem fecerunt,
 pressionem, inter Germanos, et peruersos Hungaros,
 qui in arce erant defensione, Hungari ut plures
 innum defecit fuerunt: cumq[ue] arce amplitudo coru-
 capitis angusta euaderet, maledicti illi, qui a
 gladijs relictis, et maledictionis socij, suam suam
 diuersis tentes per fugi, obiectis se tuebantur
 et contra invasionem, et insistentiam se post
 trabes, et egestam abscondentes terram, immersi
 in traiditate illa feruenti, et existentes in metuz,
 et pudore urentis ignis, artis machinatoria Ma-
 gister arte destitutus, et eorum Exercituum sup-
 pectia abacta, et profligata. Quoniam Vincensibus
 Exercitijs, qui eos obtinuerunt, et consecuti
 sunt, coniunctam esse felicitatem manifestum
 erat, resistere non poterant, tandem temerario
 Infideles, libertatis, capitis, vitæq[ue] sue habere
 securam, neq[ue] aliam apud mundi Regem ad ve-
 niam, clementiam, et securitatem inuenientes
 viam, vigesima prima die Lune victoriosj
 sefer, die Lune hora sexta deditionis expo-
 sitione ueritum. Cum aucta debilitate, et ege-
 state, humilitate, et contributione iad portam
 fidem, et humilitatem exhibendo, nec non ue-

circa finem sept.

iniam, et beneficentiam expectando, pulsarunt (8
quia Venia, et Laus Victoria iuxta sententiam
Nempe rex, et sententiam, sic) à Proceribus prudentibus, pro parte Re-
Coram. gis orbis, illorum caritatis, et vite, uenia,
et securitas data est, sequenti die Martis in unum
Deum credentes Bellatores, tripudiantes, per ac-
cis propugnacula, et moenia salui et inuolunt
ingressi sunt: et etiam sequenti die, que fuit
Mercurij, pro educendis ex arce scelestis Infideli-
bus, Vici determinati, et Commaramium uerig
demissi fuerunt, per euident, et manifestum
auxilium Dei. Victoria, et expugnatio, que conti-
git, coniuncta est fortuna, et Felicitate Regis no-
stri. Huius ualidi munimenti expugnatio, qui
locus Regius in medio esset, etiam Hungarorum,
diuitibus, et pauperibus, causa fuit letitiae: pro
Dei gratiam, omnibus Exercitiis, et Militibus,
felicitatis, letitiae, et hilaritatis in suo Impe-
rio affulcitur, et hostibus dies fuit, in qua
victi, et malum obtinuerunt nomen. Mi Excel-
lentissime Rex, in rei veritate, Arcis
tam fortis, et ita solius munim, et encomia, cala-
mo ad amissim exprimere, non est possibile. Deo
sint laudes, huius expugnatio, magna quaedam Vi-
ctoria, Magnanimo, et Venerabili Domino
nostro facti euasit, Deus excelsus, ut saliter,
multa abominabilium Infidelium prouincia,
climata, et impie, operantium ditiores, et
regiones obtingat, potentiam largitus est.
Astra Auguste frontis, que cum Victoris
coniuncta, habeant in sidere, Victoriae, fortis.

nam: et stelle maleuolorum hostium adstruere,
 fuge, et perfidia deperdi, et retrogradi nunquam
 cessent; Amen. Fauente Deo domino Supremo,
 mo post haec omnia, quae in arce, corruerunt, la-
 rca cum stabilitate, et firmitate restaurare, et
 reficere incipiemus, omnia necessaria, et requisi-
 ta, et quaecumque ad arceis munimentum, seu cu-
 stodiam opus fuerint, in gradu perfectionis re-
 parare faciemus, et omnes postmodum motus, et
 quae fidei et Maiestati sunt utilia, respicient. Ad
 laboribus victuris vestra, quo semper reueren-
 tiae veritatis origo, et ad eiq. cordis nobilitate, ne
 excludamur, exoptamus: Et exauditiones ip-
 sationis, sunt vestigia, et signa appreciationu,
 quae sunt. De cetero, Deo perpetua vitam tuam
 in letitia, nam superabites mercedes tuae, sunt
 maxima benedictio. Anno memorato, in Mensa
 Victoriosi Regis, vigesima quinta, die. Veneris su-
 pra commemoratae litteras, et relationem huius
 cetero nouitatis per proparium, et domesticum
 Agam Mehemed ad Maiestatem Regis, qui or-
 bis est refugium, transmisit. Supremus Vizir
 dicendam arcem restaurare, et decora, qua reiecta
 fuit, demum reducere, et ad erigendos aggeres,
 et ad faciendos pontes supra fossam, et ad alia
 ad arcem requisita necessaria procuranda ope-
 ram impendere cepit, duo regia illa, et magna
 templa, quae Viuarini orant, in Sidami, vulgo
 Moscheas conuertit. Duce Kaplan Basta Infir-
 moles iuxta datam fidem abigo minimo detri-
 mento, salui, et incolumes Comoromium deducti,

De quadraginta illi tormentis, quae Viuarini
existerant, quorum unum decem, aliae quinque,
vel sex Vakyacum ciaculaci potuit pondus, quae
dam fuerunt maiora, quaedam mediocria, Ger-
manorum Capitaneus duo desiderabat mediocria,
quae denegata, ad arcis fuerunt usum determinata. In
Arce pariter, et armorum, et virtualium magna
remansit copia, potissimum autem de virtuali-
bus, quatuordecim mille mensurae farinae, et ali-
quot mensurae tritici, quae ad regium delatae sunt,
re penuriam, et de his in arce, maxenti militiae
datum. Pro arcis praesidio, et custodes, et Senitthe-
ri, et equites, et ad armorum officinam peccati-
nentes, et tormentorum officiales, et Azapi et
Maetulosi et Ghiani, et scribae conscripti, quo-
rum omnium numerus quatuor mille homines,
seu socii: pro quotidiana eorum sustentatione, tri-
ginginta octo centenaria pondora, et in pecunia
septingenti, et triginta duo subministrabantur
aspori. Re militari stabilita: Infideliter ad Vina-
rinum pertinentes subditi, securitatis flagita-
bant literas, quae ut Regis iam subditi, linguas
diversis exarata dabantur, et in super custodes cu-
is mittebantur. Verum, cum lapsidici aliquos ad
Viuarino octo, et duodecim horis etiam distantibus
Palankis securitatis transmissis fuissent literas
ibidem existentes Infideles Germani, eiusmodi
miserunt responsum: Nos hanc Palankam ex la-
pidibus, et regulis conficimus, quomodo eam trademus?
Supremus Pizinius ab eundem laesus responso, mi-
literem, et maiora ad eas dirucendas transmisit tor-
menta, Noigrad una, et altera Leua, ad fluvium

Nitro sita ripas, vocabatur, cum militia ad hic
dicta mitteretur loca, ad hyemis principium tringinta
adhuc remanebant dies. Multum iam temporis
elapsum erat, a quo Supremq Vizirig de obsidio,
ne arcis Viuae Sultano, qui est ortus refugium,
nullam fecerat relationem, facta de arcis huius
expugnatione relatione, diebus sex post illig capse,
ditionem, hic adiecta a Sultano aduenerunt li-
terae.

*Copia Augustarum Literarum
Magnanimitati vnitatum.*

Inqui meus Supremus Vizicius, et meq venerabilis
Capitaneus Generalis es, Ahmed Basia, post
quam te in formatione Augusta mee salutis, et
incolumitatis, et annuntiatione hilaritatis nostrae
regiae, nobilitate sum dignatus: moderno tempore,
in quo statu es tu, et in quo statu Exercitus
Islamitig uersatur? qua in uia sis expugnatio,
hilaritatis nuntium, et certitudinem desideratam,
a dei altissimi praestolor fauore. Hyemis prin-
cipium prope est, et praecipue in illis partibus,
tibi perspectum est, quam cito frigoris adue-
niat tempus, et ad hoc tuas dirigas reflexiones,
neq dormire, neq quiescere, tibi licet: vestium
ad cingulum abrahe sinitrias, quia tu es in ser-
uitio verae fidei, omnem impendes operam, ut sa-
tisfacias in dirigendis negotijs militiae, et sacri pro-
deligione belli; spes est, quod, in quantum tu pos-
sideris, non infermitas, absq ulla defectu, Regis,
et populi Muhammedici, id ueris magnis victorijs,
corda laetificare: et quia Maiestas Dei est au-
xilium, et adiutor, et quae custodit, et defen-
dit, Exercitus illorum, qui in unum Deum cre-

Dunt, in omnibus operationibus, et in omni negotiorum statu auxilio, favore, et gratia sua assistat, et omnes res faciles reddat: Amen. Rex Imperii dirigis ad presidium, magnanimitatem, et sollicitudinem, nunc ego te uidebo, in quo gradu curam, operam, et laborem in manifestanda fidei felicitate impendes. Ego te et Exercitum Illamirium Maiestati diuina commisi, Excelsus Deus sit adiutor, et custos Vester. Mi lala, seu Praefecte post expugnationem, et subductionem, cum felicitatis Proceribus consilium habebis, et quid quid prudentiae conueniens esse uidebitur, modo debito ad Augustos meos stapedes notificabitis, Togantsehi Baschi, siue Falconarium Supremum, Seruum meum, nec non alios. Porta nostrae officialis numero quadraginta idem sinus, et illor ad Sipahatum, seu ordinem equestrem promouimus; a multo enim tempore ad Augusta nostra Porta, nemo ad statum equestrem promotus fuerat; quia semper ad Mulefaratum assu, mebantur, et horum numerus magnus quadraginta Sipahatum, seu equestrem ordinem quadraginta personis consulisse non est multum: in rebus licitis et necessariis, tu continuam impendito diligentiā, neque Augusta mea voluntas est, ut alii cui militum Tradatur Album, seu Register, et ideo sit circumscriptus, et horum quadraginta nonuorum Sipahorum famulorum meorum. Super premium, post finitum iter bellicum, cum vicinum hyemalis sit tempus, ad Augustos meos stapedes demittes; Ego attentus ero, et uidebo, in quo gradu pro fidei, et Maiestatis meae felicitate sit laboraturus, quod si seruitium hoc magnum

prestiteris, tibi propensio nostra regia ma-
nifesta euadet.

Relatio de Germano illo Capiteano
qui fuit captus, cum Vizirig
Husein Basa arcem Vespimiensem
inuasit.

Vizirius Husein Basa praecedens ad arcem
Vespimiensem, quae Buda vicina est, auerserat,
et ibidem Capiteanum Germanum cepit, cum
captus esset, Exercitu Islamicis adhuc in obsi-
dione Vinnarini occupatis, dicitur iste Capiteanq,
Montecuccoli litteras quaedam scripsit, quae li-
tera interceptae, et ad Imperium Vizirium de-
latae fuerunt.

Copia, et Interpretatio
Litterarum Capiteanei Arcis Veyari-
niensis ad Montecuccoli Scripta-
rum

Quum ita permittente Deo Excelso in captiuita-
tem deuenerim, statum meum ad pedes vestros
representare debui, et praesentibus his litteris
Caesari meo fidelitatem meam significare debui,
Spero de clementia uestra, neq3 gratiam mihi
denegabitur, et meae liberationis habebitur
curam, praeter meum dominum enim nullum
habeo; et quamuis compedibus ferreis sim vin-
ctus, nihil opinor necessitate ita suadente, ausu
sui quaedam ad seruitia uestra pertinencia nos-
tris significare, quod neq3e multae arces no-
stra obsideantur, cumq3 hostis, eas capere
quare negotium esse difficile cognoscat, alias

abominabiles excogitat fraudes, et ad deuastationem
regionis adlaborat, qua de causa id parti
uestrae significare uolui, ut munimina Hungarorum
quam optime custodiatis, et in omnibus munimentis
a nobis magna diligentia requiratur, haec enim
illorum est intentio: quotidie cursores huc adueniunt,
dicentes, haec arx est capta, haec expugnatio
ni prope est: et inter eos rumor iste continui, tandem
cum ad rem deuenit, mendacium esse cognoscitur.
Vobis etiam hoc necessarium est, ut postremas hostium
suppetias impediatis, ne adueniant, in hac parte, pro
militia multum de victualibus, et munitionibus opus
est, cuiusmodi pro illis homines, et sunt in reditu,
inter eos summa est penuria, itaque ex parte uestra
omnis impendatur diligentia, ut homines exeat,
et ut aditus ad adferenda victualia in hibeatur,
hoc est negotium summae importantiae. Deo Excelso
eos in superbiam, et vanam spem labi sinit, ita
ut dicant, nos ibimus Viennam, et par non ac
ceptabitur.

Iusdem Capitanei ad Trinium
Natu minorem liberæ, qua
rum haec copia est.

In mense Zi. Tade seruum hunc uestrum cum
ducentis Sclopotacis ad praedium Vesperiniense
determinauerunt, post meum aduentum tribus
diebus, venit Exercitus Slavicus, et me captum
abduxit, et Budam detulit, in illa nota magna
Palanka me ceperunt, in gratia uestra mee
liberationis spes est, Montecualio padum
meum significavi, et inde etiam spem meam habeo,
quod operam impendant, ut eliberer, fauente Deo

cum liberatus fuero, et ad sacrae Maiestati, et
partibus vestris, ut interuire ualeam, omnem
impendam operam, et conatum, quod ceptum
est.

Interpretatio Literarum
eiusdem captiui Capitanei, quas
scripsit ad Arcis Capensis Capitaneum
Esterhasium.

um per Budam captiuus transire, de me seruo
vestro, Montecucolio, et domino meo
litteras scripsi, et statum meum, significavi,
Imperatoris Legato tradidi, et per eundem misi,
et quia hactenus nullum obtinui responsum,
ualde contristor, a tempore, a quo sum captiuus
litteras scribere est impossibile, et si scribo, quas
transmitto, non perueniunt, neque ex hac parte
ullum habeo auxilium, siue opem, et ideo sum
inopere affligor, et tanto plus, quia referunt,
quod Legatus, qui Buda erat, etiam sit ut
captiuus detentur: qua de causa ad labores uestra
demum has transmitto litteras, sperans, quod
mei non obliuiscimini, et si cum Trinianis
colloquimini, remedium de me eliberando in-
uenietis, quia ego sum Triniorum antiquus
famulus, ego quidem non ita contristarer, aut
affligerer, si cum Exercitu Islamitico Pat
possibili foret, sed ego peneo, quod hoc
modo, ^{ad} pacem non inclinent, quia exercitus il-
lorum semper augetur, magisque contra
Hungaros progrediuntur, quia propter ualde
neceffe est, ut Imperator quantoque appara,

ut tui bellio operam impendat, nam si more,
consueto cunctaberis, penitentia ducomur,
Atsi Hungaria deuasabitur, per plurimi de-
pendentur homines. Utamen si diuina. uolun-
tati ita placeat, patiemur, propter peccata
nostra, qua propter in Deum Excelsam. Spe-
randum est, quod haec infortunia a nobis aufe-
ret, et nos ab illis subtrahet: itaq; mi domine,
propter meum statum diligentiam adhibeto,
et rogo, ut uobis libertatem meam, comen-
datam habeatis.

Relatio de obsidione Noui grad.

circa principium
Octobris.

Vizirius Kaplan Mustafa Basia ad expugna-
tionem arcis Nouigradensis sextadie mensis
Raby Lewel determinatus, supremo Vizirio,
cum adhuc apud Viuarium emisseret, et in
arcis restauratione occuparetur, sequentes
transmisit literas.

Sensus literarum erat prout
hic commemoratur.

Mi felicissime Sultane, nunc ego arcem Noui
grad in tribus aggressus sum partibus, neqsullam
quietem dantes, diu, nocturno tormentis, et solo,
aut illam percubing, Spectamq; sancto, et Ex-
celsam ^{Deum} breui tempore nobis eiq; expugnatione,
et subactionem facilitaturum. Et quia ex dua-
bus illis partibus iam constringatur, iam a die
secunda abominabilium Infidelium, status diuersus
est, pro felicitatem appreciationum mei Sultani,
paulo post eiq; expugnatione facilitabit, sed huic

Scavo uestro adhuc aliquid de munitionibus trans-
 mittere dignemini. In primis Viziarius demum illi
 per literas respondit: Mi frater, nunc literas
 tuas recte accepi, earum sensum intellexi, uidebo
 quomodo te geras, agito, ut non aperiatur oculis
 impiorum Infidelium, utinam Maiestas sancti,
 et caelsti Dei eius expugnationem, et subactionem
 ante disceptum nostrum hinc faciliat: in hac
 parte non remanserunt nobis multa negotia, de
 nostro recessu ad illas partes, iam stabilitum est,
 te tantummodo uidebo, munitiones, quas petiisti,
 cum in Strigonicensi praesidio sunt abundantes,
 ut de illis iuxta necessitatem tibi auipere li-
 ceat, mandatum est.

Obsidio Nitrensis, Viziario Rudenti, Husem Bassa
 nona die Mensis Gaby Lex wel commissa fuerat,
 a quo literae, uenerunt, quarum hic est sensus: Iuxta
 iussus felici mei Suetani nobile mandatum, nunc
 ego seruus uester, hac die Mercurij, ad arcem Nitren-
 sem perueni, et castra ibidem struxi, Arcis Capitaneus
 meo hominem misi, responsi loco, per reuertentem,
 deditionis miserunt literas, arcis stabilita sedin-
 tione, illa die adhuc, non expectato uespere, eua-
 cuata arce, ad oppidum descendunt, et sequente
 die, ut ab oppido discedere possent, et res suas aufere,
 Valerenti illis triginta dare curam, et illos, Beson-
 nium usque cum securitate mittere, fuit conclusum,
 cum illi ex arce ad oppidum uenirent, et
 res efferrent, ex hac parte, Ego seruus uester, duas
 portas oppidi occupavi, atque Jonitscheos pro
 praesidio posui, et cum subditis, omnis conuenticio
 habita est, et vineae, et horti, et opes, et alia sub-
 stantiae eorum summa cum diligentia prosecuta,

et custodia succurrit, per gratiam Dei excelsi,
illi se nullo in loco commouerunt, et sub felicitate,
et uestra, subditi opibus, in quiete, et tranquilli-
tate permanserunt, ad arcem duo Tschorbaschi impo-
siti sunt: et a duobus castellis, quae sunt in distan-
tia unius miliaris ab arce, homines aduenierunt,
Praetorium petierunt, ad eorum custodiam unum
uenerunt, cum custodibus, et cum illis unum A-
gram transmitti, qui Castellorum qualitates consi-
deraret, Agra rediit, ut referat, Crastina
die, quae est dies Iouis, fauente Deo Excelsi ex arce
effugitibus maledictis, iuxta figuratum in dedi-
tionis literis, homines pro comitibus, qui eos Bo-
sonium uersus saluos et incolumes deducant, de-
putamq. Excelsus Deus, custodiat personam
mei Sultani nobilissimam ab omni periculo, et
sub auspicijs eius felicitatis, perdat continuo ma-
ledictos et perfidos Infideles, fidei uerae hostes,
et ut per plurimam arcem expugnare, et subigere
possitis arces, potentiam tribuas, facias, ut Exer-
citus Illamirig, sit semper uictoriosus, et letus.
Mi humanissime Sultane, Deo sint laudes, a cuius
gratias ligamur, et obligamur. Arx est distan-
tioribus et recreationibus populi Muhammedici
peracta, siue adificia, siue circumiacentes con-
siderantur tractus, est aspectu desiderabilis, et
locus ualde amoenus, Trigonio non ab similibus,
ex una parte habens flumem, ex altera praecipitium,
e quo oppidum quasi substratum quoddam con-
spicitur, situ denique suo, ut felicitati uestra
repetam, trigonio non ab similibus. Ceteris
honorificentiae, et magne dignitati Sultani
mei, felix et fausta sit haec expugnatio, Sultani

mei summa in Imperio celsitudo, faciat orisi cu
 felicitate supra credentes et profidentes fidem
 Islamiticam, fauores maximos, et faciat eos non
 puleros, et frequenter, usque ad consummationem se
 culi. Postquam serua uellet à Castellis redire, et
 quidquid referet, ad vestigia nobilium pedum
 vestrorum denuo deferretur, missa est etiam
 ad pedum vestrorum vestigia, nota omnium tor
 mentorum, qua in arce inuenta, et parua et
 magna simul sumpta, sunt uiginti septem.
 In arce talis est Ecclesia, seu templum, cuius
 aedificij pulchritudo capulari nequit.

Quod si mandatum vestrum exeeclio erit,
 ut eiusmodi amaran, et pulcher locq in Maschen
 nouam conuertatur, et si licentiam dare
 dignabimini, hoc benedicto die Veneti, ibidem
 precor persoluentur: de mittendis arce clauibq
 munitionum notis, et de alijs rebq, mandatum
 et iustis pertinet ad dignitatem mei Sultani.

Prædicti Vizirij Huscin Bassa hominem
 qui feliciter hoc aduulcorat nuntium, Supremus Vi
 zirus Ahmed Bassa, et remittentur, et eidem
 vestrem induere fecit, et demum ad manus illiq
 literas ad Huscin Bassam contignatas, ad Bas
 sam remisit, sensus literarum huius est. Mi ho
 norisue frater, cum vestras nobiles accepissem
 literas, quid in ipsis contineretur, intellexi, vita
 tibi set longæua, tibi licitum est comedere pa
 nem Maiestatis Regie, ad quam confugit orbis,
 uidebo, quantâ cum prudentiâ te geres, absit,
 ut ibi permanens subditis aliquid deperdat,
 tibi enim notum est, quod Regi nostro subditi

necessarii sint, quia haec provincia sine illis subsistere non potest, colligemus etiam nos ex hac parte milites, ut eo transmittam. Veruntamen mihi frater, usque ad hyemis principium viginti adhuc sunt dies, tempus iam breve est, ibidem existens, ac subditos, et alios in securitate, et quiete relinquas, venias ad hanc partem, ut nobilitatis, & exaltaris: ceterorum semper in tua maneto honoris scientia.

Vizinius Budensis Huscin Bassa obtenta Nitronse arcis, in illis circumvicinis existentibus Hungaros subditos, saluos et incolumes reliquit, omnia in eo districtu vicina oppida, et castella, quam sollicitarum securitatem, literis exaratis obtinuerunt. Erat in illis partibus quidam Anstrani dicitur, ad magnum accepit Vizinium, et eum rogavit, ut sibi mandatum Serbesti daret; et quia hic dicitur ad Glientelam veniens, nobilitatis ex illis oppidis Hungarus erat, supremus Vizinius hoc cum assensu Serbesti, et Serbesti dedit mandatum.

Ex multis oppidis, districtibus, et pagis, ad securitatis obtinendas literas subditi acceperunt. Insuper hic seruus Annalium scriptor, supremi Vizinii, hunc Bassa sigilli custos existens per plures securitatis literas sigillo confirmavit. Hic igitur est huius famuli seruo, quod propterea ab Exultro Deo sua sibi habitusque mercedem.

Quatuor adhuc hyemis principium supererat dies, ad obsidionem arcis Nouigrad deservit, natus Vizinius Kaplan Mustafa Bassa, de dato decima die Paby Lewwel transmissit literas, quarum huius erat sensus: Arcem Nouigrad a tribus aggressus sum partibus, munimentum solidum est,

Quid sit Serbest ex notis patebit.

circa finem Octob.

duo magna tormenta, adhucq; aliqualem mihi
 transmittere dignemini militem. Speramus san-
 ctum, et Excelsum Deum intra paucos dies capu-
 gnationis concessurum gratiam: mi Sultan
 ingrati, Infideles, celebri ante Buschan flam-
 mis tradita, inde, fugaciter, recesserunt, q; si-
 dem in locis duas alias deseruerunt. Palan Kar,
 et auferunt, ex aliquib; oppidis autem e con-
 tra, homines ad hunc seruum vestrum venientes,
 securitatis petierunt literas, quas etiam de-
 cimus. Supremq; Vizirius, Kaplan Bassa eius
 modi remisit responsum: Ecce tibi duo trans-
 mitto tormenta, et milites de Sanguisorum,
 seu vexilliferorum phalangiis, et etiam
 canum ad venationem pertinentium. Supremq;
 custos, cum aliquos cameris Jenitsherorum de-
 putati, et miseri sunt: nunc videbo, utrum te
 viriliter geres; nobis equidem notum, tempus
 esse breue, verum aer necdum frigidus, ideo,
 et brachium tuum robore arma, omnemq;
 derelinq; quietem, fieri potest, ut Maie-
 stat Excelsi Dei, cuius ardit capugnatione
 etiam facilius: De dato sis stabili in hono-
 rificentia tua.

Deo infinita sint laudes, nulla interceden-
 te pluvia, acris per quinquaginta, i uel sexa-
 ginta circiter iam dies durauerat serenitas,
 maentibus adhuc ad. — Hyemis principium
 uiginti diebus, Excelsi Dei erga populum Mu-
 hammedicum beneficentia quam plurima:
 semper quindecim Tartarorum millia, 100,
 seruatq; ordine, ad quatuor, uel quinq; decus-
 itor excurrebant, nullibi locorum conspici-
 enda erat persona: ab excursionibus cum
 Turmis redeuntibus Mirzis, Supremq; Vizirig

Castanos, vestes nimirum, inducere faciebat, quos
pariter Supremus interrogabat Vizirig. Num
predam obtinuerint optimam? qui respondit.
Sub Sultani nostri felicitate, multa obtinuing spem
habet hac vice ad viginti millia captiuorum lucrati
sumus, et sub felicitate vestra neminem habuimus,
qui se opponeret.

Commemoratio Vizirig inter deuiens
Forgatschium, et Capitaneos Comoro-
mientes, cum in conversatione se-
derent.

circa finem Oct.

Decima quinta mensis Raby Le wwel pro ha-
benda informationis causa, ad aliquem capien-
dum hominem, emissum suorat, captus quidam,
et ad praesentiam Supremi delatus Vizirig fastus
est: maledictum Forgatsch, postquam in dacia
sive Viuarino Comoromium peruenisset, cum
alys Capitaneis Comoromientibus consedis-
set, cum pileum oblique pendens em capiti
impetisset suo, Capitanei Comoromientes di-
xerunt illi: bene honorifice gessisti, quod pileum
oblique ad caput imponere audeas? respondit For-
gatsch: omnino me honorifice gessi, frons mea aper-
ta est, quia cum Exercitu Ottomanico, dum qui se
ad quatuorcentena millia hominum extendebat,
quadraginta diebus, et noctibus constanter dimicavi:
Attulerat autem Forgatsch, secum Viuarino
Comoromium, tres tormentorum globos de tor-
mento dicto Sulciman, id est Soliman; / unum
de tormento dicto Deli, id est fatuum; / alterum
de tormento dicto Kara deue, id est niger sa-
melus; / tertium, ut illos globos ibidem existentibus
officialibus exhiberet: interrogantibus officialibus,
illos exhibuit globos, subiungens: Euc eymodi
globos quotidie mille in dorsum meum iaculabantur.

nunc uestrum uellem uidere. honorem. i. exeat uel
per unam spiritamam. extra Comoromiu ad pagos,
uidebitur, quid emerit, aut uendetur, quid miru iam a
seu mentio Rex nobis nullu misit subsidu, et pro
eig solio tot diebus cum Domo Romanica dimicauit,
ing, non habes, ut exube sciam, faues mea alba est,
quin imo Rex Viennentis nunc Viennae non erit,
forte per quadraginta diebus spatio inde aufugit. ego
autem uidi, et senti Exercitum Islamitum.

Illatus etiam Nuntius dixit, Regem Vien-
nensem Capitaneos Germanorum, qui ex Viua-
rino uenerunt, occidere. scisse, sorgatsch uero
ad Regem non iuit, sed Hauinum fugit.

Relatio quidam effecerit Vizirig
Budensis Hussein Bassa
in obsidione Ruensi.

Prædictus Vizirius Budensis Hussein Bassa
Nitram datâ fide expugnata, eam nui loco
vicinam aggressus arcem, obtestri, ut se securi-
tatis dedant pacto, significare fecit, secus
fortuna experientium esse fauorem. idcirco
a Dei pendere uoluntate, locum militibus cin-
dit. Infidelium hoc erat responsum; Hanc arcem
ex calie, et lapidibus adificauimus, stipendiu a nostro
habemus Casare, quomodo ergo nos uobis arcem tra-
ndem? Hussein Bassa statum hunc Vizirio Su-
premo significauit, respondit Supremus Vizirig
sub decima sexta Luna Hadj cerwwel ut ob-
sidionem prosequeretur.

Copia literarum Vizirig.

Mi frater honorifice, Militis ad arcem Nitram
deputati sunt, tu etiam ex illis, ibidem existen-

circa finem Oct.

tibus militibus eos, qui uolent, conscribere, &
ibi relinquere, et facies, ut praesidio Nitrenti
bene sit praeparatum, de cetero tu mi frater
progrederis ad obsidionem arcis Leue, uidebo quo
modo te geret, esse potest ut Rex Excelsus hanc
expugnationem nobis etiam facilius, et quia non
nisi sedecim dies ad principium hyemis remanent,
notum est, parum temporis supermanere, uidebo
te, fac, ut abominabiles Infideles oculos non a-
periant.

P. S. In arce Viuar nobis exigua adhuc negotia
supersunt, expectamus solummodo effectum.

Ex hac parte abominabiles Infideles como-
ramentes, et abulatori nostros summe affligebant,
quosdam ex Insidijs procedentes arripuerunt, quos
propter supremum Viziarius Filium Chani Ah-
medo Kirai suo cum exercitu, ex opposito Comoro-
my castra ligere iussit, qui cum Tartaris pro-
gressus ad locum determinatum, castra metatq;
Tartarorum quidam ad alteram Danubij franti-
nataeque partem, probaturi, num non aliquem
pro habenda aliqua informatione surripere possent,
nemine reposito aliquos solummodo abulerunt
equos. Infideles, Tartaris per Danubium franti-
natae, uisis, noui aliquid supponentes, pro me-
quadraginta, aut quinquaginta explosis tor-
mentis, signum dedere, Infidelium autem nullq;
caute ausus est, et Tartari incolumes reuersi sunt,
non dubitandum, etsi fides non daretur. Tartaros
propter capiendum aliquam informationis causa
per Danubium frantuisse, qua de re multi mi-

rabantur: quin in d'apud Supremum instabant
 Vizium, ut in Insulam Comoroniensem in-
 petum facere se possent, negabat Supremus Viziriq;
 se id permitturum fieri posse, dicebat, ut Tartaris
 per Insulam disperdit, Infideles aggeribz erectis
 eorum Exercitui magna inferant Damna: respon-
 dit autem Tactari, se propria comprobasse
 experientia, ripas non praecipite, sed moderate
 esse deculiet, se eò gradatim, etiam arundinu ope
 iuros, et redidit, dummodo sibi id exequendi conca-
 dereetur facultas.

Relatio de Suppetys à Zrinio
 Comoroniium adlatis.

Impij Infideles, strato super Danubium ponte,
 transiuerunt et e Regione aris Viuariensis, sicut
 sub tormentorum conspectu castris, eò aliquot
 Infidelium millia conuenerunt, illinc demum duo
 circiter Infidelium millia se separantes, ut
 Tartarorum quendam pro habenda informatione
 caperent, circuibat se fecerunt alteri soueam,
 et in illam inciderunt: Verum e contra dispo-
 nente Deo, à Tartaris quidam illorum capti
 et duo decollati fuerunt: capti ad magnum de-
 lati Vizium, interroganti sequentia con-
 fessi sunt: duos Zrinianos et Montecucoliu ad
 viginti millibz militibz aduenisse: Exerandū Mon-
 tecucoliu decem mille Germanoru, et Zrinianos de-
 cem mille Croatoru, et Hungaroru adduxisse,
 quoru uetro Vizium, qua illoru intentio e ven-
 posuerunt: ad tutandū contra vires uestras Comor-
 onium: Subiunxit Vizium: nunquid per Campes
 Viuarienses se extendere intendunt? responderunt

Capituli: prudentes sunt Viri, sciunt, quid agendum,
num viginti mille p. tribz vel quatuor. contentis op.
ponens militibz? quatuor p. praeter ea; quis ve. p. d.
omniū caput? Repluēres: omniū caput sunt Trini,
ani, Caesar enim Joannem Mailes resignare fecit,
et Trinijs commisit Exercitū; Scitūsalium etiam
num non adhuc maiore colligere possint Exercitū?
horū Capitūlorū quidam reposuit: Caesar donato
Trinijs Viuarinō, et Hungarorū gente, abundante
illis tradidit Exercitū, et eos supremos huius Exercitū
creavit duces, inquit, progrediamini, et ab Romanis
Viuarinū capite, Exercitū Romanū dissipate, vobis
illas dono prouincias; Trinijs repluē: ibo, sed mihi
centū, et quinquaginta millia militū dato. Si ego, inquit,
Caesar centū, et quinquaginta mille militū habere,
Romani Viuarinū pariter non essent, sed tu fac prout
facere poteris, si tibi illis prouincijs op. est, uade, et eas
Romanis auipias. Kaplan Mustafa Baspa ad
obsidionem Nouigradensem, et Husein Baspa
ad obsidionem Scuensē numerosus comitabatur
exercitus: In Exercitu Romano tamen magnā,
adhuc hominum existente copia timor nullus, metus
nullus, quin imo militū Victoria pro se suscipi
entes certitudinem, pugnandi flagrabat deinde,
rio. Interea Virius Supremus arcis Viuarientis
restauratiōni operam impendebat, in arce sub
tentorie morabatur, aduētos captiuos exami
nabat, et Tartaris multum depauiit auri. Porro
soluto Captiuorū examine, ad tentoriū se
concludens, Vzirijs, Beglerbegis, et h. p. h. i. man
datum propria sua manu. transcripsit. In
promptu estote, quia circa Comorandū aliquis
uisz est Exercitū, pontem fluxerunt, et multi ad

ca se confulerunt castra, qua ex hac parte loca,
 fa sunt, vos salummodo prompti, et parati estote,
 et vos iuxta mittendum geretis mandata.

Relatio de Nobilitatione
 per Literas Regias.

Mehemmed Aga de Agis Supremi Vizirij Vi-
 uarino Adrianopolim, cum faustis nouis ad Gen-
 uarum expeditus Jimina, die nona ibidem com-
 paruit. Post duos dies Maiestas Regis e contra
 Yusuf Agam Nobilius Corta Janitorum Bre-
 solum, cum Gibellino pellucio, Castano, crista et
 pugione ad Supremum remisit Vizirium, et ad
 campum Cuiarienses aduenienti Agam, magnus ob-
 uitam processit equitatus, magna latitudine data
 signa, et in tunc et in alijs locis cristentia ea-
 plora fuerunt tormenta. Anno millesimo Septua-
 gesimo quarto Luna Raby Lewwel decima
 Sexta die, Vizirij, et officiales vestibus induiti
 fuerunt. Ahmed Kirai Tartarorum Chani filio
 literas, sed non gibellinum adlatum fuit pel-
 lium, cui Supremus Vizirius suum proprium
 induere fecit; Regias literas, Chani filio ad
 proprias tradidit manus, inscripsit, ut se ad sua
 conferens castra, Regias ibidem perlegas literas.
 Supremus Vizirius regis manifestatis literis
 Vizirios Castanis, et Ahmed Kirai Tartarorum Cha-
 ni filium gibellino induere fecit pellucio.

Copia literarum Regiarum, quibus
 coniuncta felicitas, ad Supremum Vi-
 zirium Ahmed Basam.

Tu qui neq Vizirius Supremus es, et Exercitus

circa finem oct.

meorum Generalis Capitaneus Ahmed Basta: postquam te terminis Augustae meae salutis, et incolamitatis, et annuntiatione hilaritatis nostrae Regiae nobilitare sum dignatus: Per Dei fauorem qui Rex est Victoriarum, et expugnationum; postquam ad Augustas nostras sedes Arcis Viuar expugnationem, Infidelium qui inferni sunt sitis, nec diuersimode detinentem Caueum, decipula, et penam iuxta Augustam nostram desiderium, euasisse, fausta percepissem noua; Altissimo Gratiarum largitori, in loco deuotionis, debite gratiae et laudes deposite fuerunt, propter diuersas concessas largitiones; Sunt igitur magne laudes, magne gratiarum actiones, et benedictiones Deo Supremo. Tam magne Victoriae, naturam, commplexionemque meam nobilissimam laetificauerunt, et in mentem meam beneficentissimam, laetitias omnes impresserunt. Maiestatem Creatoris conuincit, et incessantibus precibus deprecor, et in ploro, ut in largitione tam magnarum Victoriarum contineat, et Infidelis inferni ditationes ad seueas ignis destrudere nunquam cesset; Tibi et illis generosis militibus pro fide certantibus, in vestigijs uis, uti lapides seluitatis fidei, et Maiestatis meae calciantur, et terra extenditur, ubicumque illorum nobilitas sit statio, tam paruo, quam magno licitum sit, comedere partem gratiae meae: Vivite omnes et quia iuxta Cordis nostri desiderium, et Regiam uoluntatem seruitia uestra, et diligentia omnem impendistis, in bonis praestantibus apud Regiam meam Maiestatem in uestigijs exauditionis, certi estis, pro iustitia meorum

Seruorum, qui pro felicitate mea Augusta ex
 animo, et iuxta suas laborant Vires, gratia, et
 beneficentia mea munifica est, et nunc super eos
 gratia mea Regies, tibi autem gemmit, et unionibus
 exornatam mitto circam, et te tanquam e nu-
 mero Heroum nostris proprijs Regijs pellis a ca-
 pite ad calcem gibellinis suffultis, et uno te nobis
 "Liamq. Castellam. Praefecto. Nicolai. Corte. Jani-
 "torum gratiam ad te uenienti exhibui, redditis
 pro remunerandis gratijs, pro fide, Maiestate
 mea, pro ampliacione, et propagacione meorum
 Regiorum, et tibi cognitum Arcanorum in mo-
 du, generositate, et cura te conuenienter gerat: pro
 restauratione, et reparacione expugnatae aruis omne
 conatum, et diligentiam impendito.

Sensus autem Literarum
 filij Chani Sultani Ahmed Kirai
 huius est.

Tu uiuente, tu pones meum Supremum Virizium,
 et generalem Capitaneum meum, multa seruitia
 praestiristi, tu et addidisti Maiestati meae, si tibi
 longa uita, tu demum ubicunq. poterit, Supremo
 Virizio meo seruitia praestare congruentia, et qua
 ille approbabit, illud facere non intermitas.
 Praedictus Jusus Aga praeter phrameas, et Castellam
 nos a porta aduersos, diuersas etiam familiares
 aduleras epistolatas, inter ceteras, Supremi Exer-
 citus Anatolicae Induis Hafiz Mehemmed cognom-
 mine dicti, a sententioso loquendi modo, emine-
 bat Epistola, in eiq. Supremo Virizius se diffun-
 dens laudes, cum unicum, et singularem, et hae
 in re non imitabilem esse assererat: neq. ex pos-

mi potest, quanta sapientia, supremam ipse Virgini
 praeclara fuerit doctrina, ita ut scriptores omnes,
 et ipse Reis Esendi, seu excelsorum publicorum ad
 materiam suam pertinentium scriba, et Terz Keregi,
 seu res memorabiles in Archivum status exarant
 scriba, et Mehtuogi, seu epistolarum regiarum
 responsoriaum scriba, ad eum presentiam calamus
 uti exhorrescens, et pudore affuerentur, capere
 enim erat, uel in duobus orationis membris erro-
 rem inuenire, nec aliorum illi placebat libera-
 erat enim summè doctus, et sua cupidus volunta-
 tis, super has liberas uero, exemplariter locutus.

Copia Liberarum Iudicis Excelsus
 Anatoliae ad Supremum Vi-
 zium.

Manis aurora est exhibitio, quia simul cum fa-
 uore praecellenti praedicti solis, hilaritatis est
 praenuntia, et omnis vesper est auescio, quia acce-
 dentes felicitates idoneo ducuntur, tempore mani-
 festantur, excellens, et incomparabili bella ho-
 uis moderamina indicat, demonstrat, semper
 horum cuculum sit Abbas scriba Salomoni, tem-
 poris constitutione, presium, sublimis est consilij, quod
 dat facultatem aperiendi aditum ad distantes, est
 celebrata clementia; loca, quae sua dignitate con-
 patiantur proposita, sunt virtutis, praeter suo-
 rum excelsorum: ad quod petis; Deo auxilio fir-
 mas suo: Terra ad Tunij ripam finditur, et aqua
 progreditur, et omnium laborum grauamina
 uoluntati sua conformiter sistit, suuissimum, et
 bonum obtinens exitum; quemadmodum Luna

Muhammedani tradunt,
 Salomonem eloquentissi-
 mum habuisse scribam,
 et eam nomine ut in
 Edmundo Isidoro legendum.

Solis radijs ad matutinas ascendit scellas, ita magna
 res sibi inuicem cetera annuntiant noua, et que
 madmodum fulgur, et vehemens tonitruum a festinatione
 equus, et autumnus contremiscunt scellas, ita hostium
 tremula contremiscunt corpora, gustorum Imper
 ratorum excellencia, est ignis ualde persistens &
 consumens omne id, quod est coronand, et in rebus aspi
 ruitas est horum. Fidei hoste in radio, et merita oc
 cupato molestia. disparent ad latera. Supremi
 illius confectus, quo confugiunt victoria, et ubi
 triumphantum potestas, appellationibus illud quod
 exhibet appereant. Sinceritatis operatur, est
 quod victoria nouitatis apud Cortam commemo
 ratio, aurium profectioni per aduersionem
 proensionis curesorem ueluti bruce ab auribus
 pendentis in aures nota, manifesta, ac patens
 euasores, de huiusmodi expugnatione, et victoria
 nouitas, iure merito per orbis amplitudinem
 est expeditio gemma. Et quam interiores ma
 gni Muniminis, et summa acis Viuarini tormentorid
 vi percussos mures, et milites Flamitius, pugnaui
 te, et ceteros fideles (qui timentes sunt Fehen
 nae) iniquitatibus deo, et a fuctos, gladius in se
 te, et pudore affectos, fuisse. Deus usque in cord
 corda terrorem incipit, ut fugam querebant, et in
 rei ueritate immersi erant in calore, timidi
 et audaces in igne pudoris, ad fidem per eadem publi
 cam condescendisse, illis condonatum, et partem
 esse (quia Reg diligit beneficia exhibentes, et
 fidem illis iuxta conditiones casam) et uigesima
 tertia die Victoriosi mensis Infer die Mer
 curij Exercitum Flamiticum. Maiestati Regis

quo confugiunt Victoria, et triumphari in interiori
 rem loci expugnati partem ingressum, et ho-
 mnes profligatos esse, nuntiat solis hilaritatis
 et restaurationis loci aduenisset, front ad humi-
 liationem, et brachium ad supraliandum conio-
 sium, et manus ad petitionem ad locum unde
 venia spes, elevatur, ut cum haec magna Victoria
 toti humano generi sit felix, nec orbis Infideles
 Hungares continua calamitate et pauore con-
 ficiant, et quia sicut solia horti autumnali de-
 uiant, et aberrant, sui belliosi, et ordines aciei
 dirrumperet Ducis, et Asasi sui prudentia, et
 heros, et aduentis Exercituum Imperatoris digni-
 tate, Maiestas Annuli Prophetarum, Magnifica
 nam possidenda, grata sit, et conspicua, et quia ob-
 scatio huius decore expugnationis, et copiosa
 Victoria, ultra modum facili euasit, iure gra-
 tias persolucere, quin imo gradus extra diffi-
 cultatem, sunt ordines congruentes, ad diffi-
 cultatem falligium ascendentes. Et si scientiam habere
 per omne id, quod germen producit. Linguam meam
 iterandi, grates venum stillatim caderent, Maiestas
 domini Praeduarum, in tempore quo eis dignitas
 et subisset felicitas, in ingressu ad possessiones
 et expugnationes muniminum et ditionum Infi-
 delium, per diuersas Victorias laudificis corda ou-
 mnium in unum Deum Credentium. Amen.
 Per dignitatem Muhammedi, et bonitatem eius sicut
 pit, antiquus fausta appereant serug, Hafizi
 Mehmed Anaschia Judea.

Pseudopropheta quem
 ultimum Prophetarum
 dicunt, hoc in loco
 intelligit

Relatio de excusationibus
 Principis Transyl-
 uaniae.

Supremus Vizirius, à tempore, à quo à Porta
 discesserat, non infrequenter Transylvaniae Princi-
 pi mittere solitas, ut suo cum Exercitu ad castra
 compareret. Verùm Princeps, et literis, nec non etiam
 ex professorum Viatorum ablegatione, excusationes
 et diuersas, cur comparere non posset, allegabat
 protestus, scilicet aut suum exiguum esse exercitum,
 uel in ipsa Transylvania reperiri hostes, inter
 caetera sequentia adtulit, Si ego ad mei Sultani
 presentiam comparere deueno, quae fauere comparere po-
 tero, si dignitati suae conuenientibus muneribus stipendibus
 non uenturo. Haec quoque Transylvaniae Princeps Michael
 Apafi, millenti ablegatis protestantibus, aduentum
 ad regia castra subterfugit, dicebat item: Si nos
 ad castra conuulerimus, hoc anno tributum pro Rege
 colligere quis poterit? Si Transylvania non respicietur
 praesens, fauillima haec inuadet provincia. In re autem
 quidam principis huius erat timor, ne, cum ad su-
 premi Vizirij comparuisset presentiam, enecaretur.
 Haec enim ipsi Praetores Hungari in Princi-
 pis mentem imprimere solent, aientes.
 Princeps mi, se ad Turcarum non conferat castra, quia
 Turcarum mos est, magnos inherere viros, haec et
 similia in illis insusurrabant auces. Verùm Supre-
 mus Vizirij Ahmed Basia ex pugnato Vinaritâ
 per Muhammed Agam, et Residentem Principis
 Transylvaniae, literas, quas demum Transylua-
 niae transcripsit Principi, transmisit: et in li-
 teris, et eorum hominibus summis, ne Princepsullo
 modo timeret, aut formidine aliqua duceretur, iura-
 mento confirmabat, dicens: Princeps adueniat, et com-
 pareat, quia, cum comparuerit, alia nobis erunt in-
 ter confilia, et in Regis gratia magis stabilietur, eam
 quae potest, uelocitate ad se, duorum dierum iter in-
 uno perficiat, nam aduenire oportet, ab illo enim

circa principium
Novembrii

Joanna Scrupulenti
scribit

neq; Exeritū, neq; munera desiderant, ueniat solū
cum aliquib; quia in Regis felici imperio exercit; non
desunt. Muharrem Begas Veniens hoc cum responso
ad Principem peruenit. Princeps lectis literis,
timore et formidine deposita, eā horā cum tre-
centis circiter equitib; campos petijt Viuaticenses,
et ad Supremum se consulit Viziriū, quō vigesi-
mā primā die Paby lewwel peruenit, aduenienti
Moldavia et Valachia, cum suis copijs obuiam pro-
cesserunt Wauuodae, cum his Tschauty aliquos cum
Supremi Viziry equitibus, qui Deli, et Jun-ulli
diti, praestantissim; Equus apparatusu completus di-
uano, seu Supremi Consilij eidem pariter trans-
missus, et magno cum equitatu ad sensorium magni
Viziry deductus: quem solum sedere fecerunt. Su-
permo comparente Vizirio, Princeps immediate
surrexit, et deposita pileo simbrias vestris magni
Viziry exosculatus est, postquam Vizirius Supremū
sedem suam occupasset, dixit Principi, et tu sedeto.
Sedit itaq; Princeps ad scamnum, affatusq; est
eum Vizirius dicendo, bene uenit, Salus, et inuolu-
mit aduenit. Tunc Princeps de scamno surrexit,
et factā inclinatione, post aliquos uerba, Principi
pellitium totaliter gibellinis suctum pellibus
induere fecit, misit et illi diuersa ornamenta cu-
ticulari, virtualia, et alia necessaria, illiq; magnā
reuerentiam, et beneficentiam exhibuit, idq; ad
imitationem Suctani Salymani. Dei misericor-
diam exoptat: qui Regi Budensi etiam multas
exhibuerat honorificentias. praecipua autem haec
erat causa, ut Infideler Hungaros penetrantes,
quantā cum honorificentia sit exceptus, tanto ma-
gis ad obsequium exhibendum disponeret. Nobilitas
erat magni Viziry intentio, quo ad illum iusta